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l.HYRJE

1.1 Te pergiithshme

Subjekti "ELJO-COMPANY 2003" SH.P.K eshte negjistruar prane QKB-se me numer NIPT-

tiL57807901N. Vendi i ushtrimit te aktivitetit eshte ne Diber, Bulqize; Martanesh, Kraste, Rruga

Ikflste-Theken Km 4, Siperfaqe e pyllezuar mes kuotave 1210-1300, hipsometrikisht ne shtrirje

meb prerjesh -14-20.

Subjekti " ELJO-COMPANY 2003 " sh.p.k me vendndodhje ne Diber, Burrel, Rruga Formula

e Pagezimit, Pallati Nr.5. Shkalla 1, Kati 5 ne zonen kadastrale 1326 ushtron aktivitetin e tij per

nxjenje te kromit.

Ky objekt do shfrytezohet me punime ne siperfaqe me karriere dhe punimet e hapjes do te

realizohen nepermjet ndertimit te mrgeve dhe hapjes se shkalleve te karrieres si dhe te shesheve te

depozitimit te mineralit te sterilit si dhe sheshet per vendosjen e makinerive dhe zyrave

etj.Shfrytezimi i objekteve ne vendburim do te filloje me hapjen e shkalles nga lart-poshte duke

pasur parasysh rregullat e shfrytezimit te trupave te Kromit me dalje ne siperfaqe. Fillimisht

shfrytezimi do te filloje nga trupat ose blloqet qe jane gati te pregatitur per fillimin e shkalles se pare

dhe ne vazhdim.Objektet do te fillojne prodhimin duke filluar nga gjashtemujori i dyte i vitit te pare

nga data e marrjes se lejes se shfrytezimit.Meqenese ne fillim te aktivitetit duhet te kryhen

investimet e duhura per te siguruar frontet e prodhimit per vitet e metejshme, ne kemi planifikuar qe

ne vitin e pare prodhimit e filloje me kapacitet te vogel dhe ne vazhdim nga viti ne vit te vije duke u

rritur.Per te realizuar prodhimin sipas grafikut dhe nevojave te tregut duhet qe te zhvillohen punimet

e hapjes se karrieres dhe te pregatitjes se blloqeve te shfrytezimit krahas nxjenjes se prodhimit te

planifikuar.Per kete qellim, vitin e pare mbasi te merret leja e shfryezimit, ne gjashtemujorin e pare

do te behen punimet e hapjes se karrieres si mrge, sheshe depozitimi te sterileve, dhe do te filloje

hapja e shkalleve te karrieres nga lart-poshte.Aktiviteti merr ne konsiderate masat e nevojshme per

te siguruar qe menaxhimi i tyre te kryhet pa demtuar shendetin e njeriut dhe pa i sjell deme mjedisit

vecanerisht:

Pa krijuar neziqe per ujin, ajrin, token, floren ose faunen

Pa shkaktuar pengesa nga zhurmat

Pa demtuar peisazhin
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Nje synim tjeter eshte te percaktoje e rekomandoje masat teknike organizative per zbutjen e
ndikimeve negative qe mund te krijohen gjate zhvillimit te aktivitetit. N€ kete aktivitet te subjektit

"ELJO-COMPANY 2003 SH.P.K do te punonesohen njerez te profesioneve te ndryshme si
teknolog, manovrator, inxhiniere, gerrnuese etj.P€r t€ krijuar njd ambient pune optimal dhe

mbrojtjen nga aksidentet, subjekti "ELJO-COMPANY 2003" SH.P.K ka pajisur te gjithe

punonj€sit q€ punojn€ n€ prodhim me uniforme, kapele mbrojtese dhe me mjete mbrojtdse.

2. PERSHKRIM I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL
Disa nga ligjet, aktet ligjore e nenligjore mbi te cilat mbeshtetet hartimi i ketij dokumenti, paraqiten
si me poshte:

. Ligii Nr.70 437,date 09.06.2011 'Per Mbrojtjen e Mjedisit'

o Ligji Nr1.6/2014 "Per mbrojtjen e cilesise se ajrit ne mjedis"

. Ligji nn 10 448 date 14.07.2077 'Per Lejet e Mjedisit'

. Urdhrin e ministrit nr. 745 dt 8.5.2007'Per miratimin e listes se kuqe te flores dhe faunes'.

. Udhezimin nr I dt 27.11.2007 "Per nivelin kufi te zhurmave ne mjedise te caktuara"

. Ligji nr. 9010 dt 13.02.2003 "Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta"

. Ligii nr. 10 463 date 22.09.2077 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve"

. Vendim nr.805 date 4.12.2003 'Per miratimin e listes se veprimtarive qe ndikojne ne mjedis

per te cilat kerkohet leje mjedisore'

. Udhezim nnl date 03.03.2009 'Per detyrat e organeve mjedisore per te siguruar

pjesemarrjen e publikut dhe te OJF-ve mjedisore ne procesin e vleresimit te ndikimit ne

mjedis'

o VKM nr.479 date 25.6.2074 'Per miratimin e kerkesave te posacme per shqyrtimin e

kerkesave per leje mjedisi te tipave A,B dhe C per transferimin e lejeve nga nje subjekt te

tjetri, te kushteve per lejet respektive te mejdisit si dhe rregullave te hollesishme per

shyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QKL-ja"'

. Udhezim per dokumentacionin e duhur per "Leje Mjedisore"

t Urdhdri Nr. 327 dati 17.2.2014 "PEr Lejet Mjedisore'

o Udhdzim i MM dhe MF nr. 793& date 17.7.2014 "Pir pircaktimin e tarifave dhe vlerave

pdrkatdse pdr shdrbimet qd kryen Ministria e Mjedisit pir procesin e VNM-s6'
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VKM nr. 686 dati 29.7.2075, "Pir miratimin e rregullave td pdrgjegjdsive e td afateve p€r

zhvillimin e procedurds sE vlerdsimit td ndikimit nd mjedis (VNM) dhe procedur1s si

transferimit td vendimit e deklaratds mjedisore".

Ligii L2.2015 date 26.02.201.5 'Pdr disa ndryshime ni ligiin nr. 70 440 datd 7.7.2011Per

Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis".

3. PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT

3.1 Te pergiithshme

Objekti ku zhvillon aktivitetin subjekti "Eljo-Company 2003" sh.p.k pozicionohet ne Diber,

Bulqize; Martanesh, Kraste, Rruga Kraste-Theken Km 4, Siperfaqe e pyllezuar mes kuotave 1210-

1300, hipsometrikisht ne shtrirje mes prerjesh -14-20.

Ky objekt ndodhet ne te majte te mrges Kraste-Theken.

Harte satelitore e zones ne studim

Harta topografike me kufijte e zones ne studim
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Koordinatat e pikave qe kufizojne zonen per shfrytezim jane si vijon:

Nr.pikes Koordinatat e pikave
Y X

I 44 36 800 45 88 900
2 44 36 800 45 89 000
J 44 37 000 45 89 000
4 4437 000 45 88 800

Keto koordinata jane percaktuar nebaze te Lejes se Shfrytezimit Nr.810, date 04110/2004

Pamje nga vendndodhja e aktivitetit.
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3.2 Pershkrimi i territorit te projektit te propozuar
Pozita gieografike e Bulqizes, Diber ka luajtur njd rol t€ r€nd€sish€m n€ zhvillimin e k€saj zone q€
ka q€n€ her€ pozitiv e her€ negativ n€ periudha t€ ndryshme historike dhe n€n ndikimin e laktor€ve
sociale dhe ekonomikd qe kan€ ldn€ gjurm€ n€ t€. Rolin e saj pozitiv ajo e ka pasur kur ka sh€rbyer
si nje ure lidh€se p€r trevat e vendit ton€ nga parendimi ne brendesi te tenitoreve shqiptare. e6 n€
antikitet ka funksionuar nuga Durr0s - Fusha e Tirands - Diber, e cila lidhte bregdetin me vise t6
tjera lindore. Rolin e k€saj pozite e deshmon qarte zhvillimi social-ekonomik, pisi n€ vitin 1911
Dibra ishte nj€ qender e r€nd€sishme artizanale. tregtare, nd€rtimore etj. Per k6t6 flasin qart€ t6
dh€nat e popullsis€ ku ky rreth kishte 11 000 banor€. Por roli i k€saj pozite zbehet me vendosjen e
kufijve arbitrare ne 1913, ku jashte mbeten qendra te medhe tregtare (Dibra e Madhe)dhe urbane
p€r kohen. Pas 1913 kjo zone vazhdoita luaj kete rrol por me nj€ intensitet me te dobet. Deri kur ne
vitet 1945-1990 u nderpre plotesisht kjo lidje dhe u kthye ne nje faktore penguas dhe izolues p€r te.
Pas viteve 1990 kjo zone e rimerr rolin e saj lidhes por me nje intensitet me te vog€I. Projekte t6
ndetimit te autostrades qe do te kalonte neper rrugen e vjeter dhe lidtrja e saj me nje arterje me
nethin e Kukesit do ti rikthente nje rendesine e pozites gjeografike te ketij rethi se bashku me
burimet qe permban dhe do ta kthente kdte rreth ne nj6 Qend€r te nje eurorajoni nderkufitar duke
bere qe pozitate behet faktor zhvillimi.

3.3 Shtrirja gieografike
Rrethi i Dibres b€n pjese ne rajonin verioro-lindor me nje reliev pergjthesisht malore kodrinor. Pra

shtrihet ne veri-lindje te Shqip€rise ne dy anet e lugines se drinit te Zi duke u kufizuar ne lindje nga

vargmali i Korabit dhe ne perendim nga vargmalet e Lures. Qendra e rrethit eshte qyteti i

Peshkopise qe eshte edhe qyteti i 3-te pas atij te Sruges dhe dibres se Madhe ne republiken e

Maqedonise. Qendra e rrethit (Peshkopia) qe shtrihet 185 km nga kryeqyteti dhe 21 km largesi nga

pika e doganes se Bllates ne Maqellare Ky rreth eshte vendosur ne keto kordinata gjeografike : 41o

53' 2C,, dhe 4lo 33' 40" gjeresi gjeografike veriore dhe 20o 34' 50" dhe 20o 07' 00" gjatesi

gjeografike lindore. Kufizohet nga kuhj konvcionale ne lindje me republiken e Kosoves dhe te

Maqedonise me nje gjatesi kufitare 90 km nga te cilat 19 km jane lumore. Ne veri kufizohet me

rrethin e Kukesit me 75 km vije kufitare. Ne perendim me Mirditen 13 km vije kufitare dhe me

rrethin e Matit me 60 km vije kufitare. Ne jug me Bulqizen 27,8 km vije kufitare Ky reth ka nje

ndertim te komplikuar gjeologjik qe eshte kapur here pas here nga levizjet neotektonike ngritese qe

ka luajtur nje rol te rendesishem ne formimin e rrelievit.

3.4 Relievi dhe tokat

Rethi i Dibr€s ka nje reliev kodrinor-malor qe varion nga 350 m (lug drinit te zi) deri ne275l ne

majen e Korabit. Shtrirja nga 380m deri ne lartesi te Korabit ka ber€ q€ n€ te gjejme shume breza

dhe n€n breza tokash duke ndikuar drejte per drejte nd bimesine e zonds. Larcnia e kushteve

natyrore pedogjenetike ka kusht€zuar edhe shum€llojshmerin€ e tokave. Ne kete drejtim dallohen: .

Tokat e kafenjta - kan€ shtrirje jo t€ madhe dhe z€n€ 20 % rc territorit td zon€s shtrihen n€ lart€sitd

600-1000 m mbi nivelin e detit, sidomos n€ pjesdn veriore p€ryjat6 luginave. . Tokat e murrme

4
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pyjore - ose te pyjeve t€ ahut dhe t€ pish€s qe shtrihen n€ lart€sit€ 1000- 1200 mmbi nivelin e detit

duke z€ne pjes€n m€ t€ madhe t€ k€saj mal€sie neth 40o/o. Ato i giejme t€ p€rhapura n€ pjes€n

qendrore, jugore dhe at€ lindore . Tokat livadhore-malore - keto toka zEnE 40 Yo te tenitorit t6 k€saj

mal€sie dhe shtrihen nd lart€sit€ mbi 1700 m mbi nivelin e detit. Ato i gjejm€ t€ p€rhapura n€ lindje

t€ zon€s, dhe formohen mbi g€lqeror, nd kushte t0 nje klime te ashp€r dhe me reshje, kurse relievi i

tyre €shte heterogjen dhe dallohet p€r copetim dhe pjerr€si te m€dha. Nga td dhEnat rezulton se

sip€rfaqja e p€rdorur bujq€sore pdrb€n 12% G fondit total bujq€sor. Pyjet dhe kullotat perbejn€

77Yo dhe toka e pap€rdorur I lolo

3.5 Klima

Rrethi i Dibr€s b€n pjes€ n€ zondn klimatike mesdhetare malore dhe at€ mesdhetare para-malore

meqenese €sht€ pjesii e pellgjeve t€ lumejve t€ Drinit. Ne formim t€ k€saj klim€ kan€ ndikuar

faktorE si lart€sia dhe relievi e territorit, ndikimi i madh i klim€s kontinentale n€p€rmjet erave q€

vijnE nga grykat dhe qafat nga brend€sia e Gadishullit Ballkanit. Si rezultat kjo klim€ dallohet pdr

klim€ tE ashpdr, t€ gjat€ dhe me reshje t€ m€dha t€ d€bor€s dhe vere t€ freskOt por pa reshje .

Temperatura mesatare vjetore arrin n€ 110 C. Janari eshte muaji m€ i ftohte me nj€ temp. mesatare

minus 20C, nd€rsa muaji m€ i nxeht0, gushti me nj6 temp. neth 210C. Temperaturat e ftohta arrijn€

deri mbi minus 220 PEr sa i p€rket dukurive negative td klim€s mund tE themi se ajo ka karakter

kaprigoz, pra ajo ka diktuar edhe vendosjen dhe m6nyr€n e nd6rtimeve n€ ket6 neth. Po ashtu, kjo

klim€ €shtd edhe shum€ e sh€ndetshme, por nuk lejon kultivimin e te gjitha llojeve td bim€ve si

rezultat i ngricave t€ gjata dhe reshjeve t€ m€dha td bores, te cil€t jo pak her€ kan€ shkatdnuar

prodhimet bujq€sore dhe i ka dhene drejtim t€ gabuar zhvillimit ekonomik. C. Rreshjet jan€ ndn

mesataren e vendit, ku mesatarisht bien neth 9I2m/vit. Per reshjet e d€bores mund te themi se

fillojne mesatarisht me 1 n€ntor dhe data e mbarimit €sht€ 20 mars. Shtresa maksimale shkon 1,5 m

n€ shpatet e malit.

3.6 Gjeotogiia

Rethi i Dibr€s ka nje ndertim te larmish€m gjeologjik, i cili p€rb€het nga molasat e plio-

kuarternarit, flishiri dhe formacione te tjera magmatike dhe depozitime tE kuatemarit. Vendin

kryesor e z€n€ molasat e plio-kuarternarit, por gjejm€ edhe rreshpet e paleozoit si dhe g€lqeroret e

mesozoit qe jane edhe formacionet me t€ vjetra td vendit tone, kurse shkembenjt€ efuziv€ dhe

flishet nd€rtojn€ skajin m€ jugor t€ vargut t€ Korabit ku gjejm€ edhe formacione karbonatike dhe

ultra-bazike. Nd€rtimi gjeologjik n€ k€te rreth mund€son zhvillimin, pasi kjo zond €sht6 e pasur me

minerale, l€nd6 nddrtimi dhe mennere. K€to formacione kan€ b€r€ qe ky rajon te ket€ pasuri te

()
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shumta minerale ku vegojm€ kromin ne Selisht6 e Lur6, bakrin n€ Cerjan e Lur€, mermerin n€

Muhun, Arras, Rec, gipsin ne p€noin e llixhave, Bahut€ Vrenjt, Kala e Dod€s, hekurin n€ stanet e
Preshit, Serokol, boksided nE Lurd, bojra dheu n€ Bllic€, Sohodoll, Kab€, Erebar€, squfurin n€

K€rcisht, dhe argiilat n€ Kastriot, Kub€n dhe Dohoshisht. Pasurite minerale q€ permenden m€ siper,

p€rgjith€sisht jan€ td pa shfrytdzuar, duke p€rjashtuar objektet e kromit q€ shfrytezohen aktualisht

dhe ato te mermerit e aryjilds, t€ cilat sot nuk shfr5rtezohen.

3.7 Flora dhe fauna

Pyjet z€n€ neth 66Yo t€ sip€rfaqes s€ p€ryjitheshme t€ qarkut, duke perb€re nj€ potencial te

r€nd€sish€m mjedisor dhe ekonomik. Ne nethin e Dibr€s p€rfshihen tre zona fitoklimatike nga 4 qO

ka Shqip€ria, dhe konkretisht: (i)- zonEn e geshtenj€s (Castanetum); (ii) zonen e ahut (Fagetum);

(iii) zona e hormoqit (Picetum); dhe (iv) zon€n e kullotave alpine (Alpinetum) N€ kuadrin e

decentralizimit dhe nitjes s€ kompetencave t€ pushtetit vendor, rceth 60Yo e fondit pyjor ju jan€

dh€n€ ne administrim nj€sive t€ qeverisjes vendore. Keto pyje p€rfshijn€ teritore te cilat ato i kan€

n0 administrim dhe qe po mb€shteten me investime nga projekti i pyjeve i Bank€s Bot€rore, i cili

ka si q€llim rim€k€mbjen dhe menaxhimin e qendruesh€m t€ tyre. Relievi dhe klima e favorshme

bbjnt! qi! nd kdt€ zon€ t0 ndodhen tii gjitha katet bimore t€ vendit ton6, duke filluar me shkurret

mesdhetare deri nd livadhet alpine. N€ lart€sin€ deri n€ 800 m rriten disa lloje dushqesh si bunga,

shparthi, qarri, etj., dhe mbi kdt0lart€si takohet kryesisht ahu (Fagus silvatica), pisha e zezE (Pinus

nigra), nobulli (Pinus heldreichi), bredhi i bardh€ (Abies alba), arneni (Pinus peuce), lajthia

(Corilus cotuma), m€shtekna (Betula pendula) etj, t€ cilat pas viteve 90, si rezultat i shfryt€zimit pa

kriter kana pesuar d€me t0 shumta.

Bim6t mjek€sore N€ rrethin e Dibr€s vlere t€ madhe p€r ekonomin€ e komunitetit kan€ edhe

shf\rt€zimi i burimeve natyrore (bim€ve mjekesore), t€ cilat kan€ nj0 pOrhapje te gjere n€ shum€

zonatE ketij rajoni. Nd€r keto bime me vlera te m€dha mjekdsore mund te p€rmendim: dellinja e

zezE (Juniperus nigra), d€llinja e kuqe (Juniperus ohycedrus), lulkuqja (Papaver rhoeas), sherebela,

qershia e eg€r, tn)mza, tr€ndafili i eger (Rosa kanina), mullaga (Malva sulvestris), salepi (Orchis

mascula), hithra (Urtica dioica), kamomili (Chamomilla recutita), blini, gaji i malit (Sideritis

roeseri), murrizi (Crataegus monogyna), etj., te cilat mblidhen nga banor€t e grumbullohen nga

subjektet td licensuara td rrethit. Md pas d€rgohen sipas destinacionit p€r eksport. Theksojm€ se ky

potencial burimesh natyrore ndikon ndjesh€m n€ nitjen e te ardhurave e mir€qenies t€ banor€ve ne

zonat rurale, si dhe kan€ ndikim n€ uljen e varferis€ dhe papun€sise. faqe l4nga 45 Ne rrethin e

Dibr€s, duke qen€ q€ kushtet e mjedisit si dhe pozicioni gjeografik jane te p€rshtatshem p€r nitjen

dhe zhvillimin e shum€ llojeve me vler€, duhet qti t€ jet€ n€ qend€r t€ v€mendjes nj6 p€rkujdesje
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ndaj negullave dhe kritereve t€ vjeljes e grumbullimit td kdtyre pasurive natyrore, me qellim
menaxhimin e q€ndrueshem t€ tyre.

Fauna

Larmia dhe pasuria qd ka kjo zone si ne aspektin klimatik, atO te tokave, te flores etj., ka krijuar
kushte shum€ te favorshme p€r zhvillimin e nj€ bote shtazore shume td larmishme. K€t€ gje e

ddshmon ekzistenca e shum6 llojeve t€ veganta sipas karakterit te habitatit. Bota shtazore esht€

shtrire n€ giithe teritorin si n€ at€ t€ shkurreve, t€ pyjeve td dushkut, t6 ahut, e n€ lart€sine e

kullotave alpine dhe t€ pak habitateve ujore. N€ habitatet e dushkut, habitat ky qe nE 20 vitet e

fundit v€rehet nj€ rim6k€mbje dhe rigjenerim i plotd i tij, n€ te gjitha vlerat e biodiversitetit, ka

gietur kushte zhvillimi dhe jetese shum€ lloje t€ kafsh€ve t€ egra si: lepuri, th€llenxa e malit, deni i

eg€r, ujku, dhelpra, etj. Nd habitatet e pyjeve td ahut dhe t€ pish€s, q€ jan€ me te d€mtuara vitet e

fundit dhe q€ v€rehet nj€ d€mtim i ekosistemeve dhe i faktordve t€ biodiversitetit ne ter€si, gjejme

nj€ num€r me t€ vogel t€ kafsheve t€ egra q€ jetojn6 ne keto zona si ariu, ujku, shqiponja,

rreqebulli, dhia e eg€r, kaprolli, etj. N€ habitatet e ujrave t€ kthjellta dhe te ftohta t€ kdtyre

lumenjve takohet trofta e egOr dhe disa lloje t€ tjera peshqish autokton qe e ben kete zon€ t€

dallueshme ngazonat e tjera t€ vendit. E giithe kjo, pasuri e bot€s shtazore dhe me vlera td veganta

ofron kushte p€r zhvillimin e turizmit malor, familjar, sportiv, ekologjik, glodh€s.

4.PERSHKRIMI I AKTIVITETIT

4.1 Veprimtaria dhe vendosja
Objekti ku zhvillon aktivitetin subjekti "ELJO-COMPANY 2003" SH.P.K pozicionohet ne Diber,
Bulqize; Martanesh, Kraste, Rruga Kraste-Theken Km 4, Siperfaqe e pyllezuar mes kuotave
1210-1300, hipsometrikisht ne shtrirje mes prerjesh -14-20.
Miniera siperfaqesore perbehet nga disa trupa minerali, te cilet do te shfrytezohen sipas cilesise, ne
fillim do te shfrlrtezohen trupat me cilesi me te mire pastaj do te kalohet ne shfrytezimin e trupave
me cilesi me te ulet qe do te kalojne ne pasurim.Punimet kryesore per hapjen e punimeve te
parapergatitjes dhe shfrytezimit me karriere jane punimet, mrget kryesore te transportit qe kalojne
ne formacionet shkembore ultrabazike, shkallet e karrieres, skarpata, kthesat ne sheshet e shkalleve
si dhe sheshet e depozitimit si dhe punime te tjera ndihmese.Konkretisht dimensionet e karrieres
percaktohen nga dimensionet e trupit si shtrirja, renia, zhytja dhe trashesia e tij.Punime te tjera qe i
perkasin pergatitjes se karrieres jane ngritja e kantierit me objektet perkatese, ngritja e
infrastruktures etj.

Projektimi i punimeve te shfrytezimit me shkalle karriere eshte bere duke patur parasysh:

l.Kompletimin dhe berjen funksionale te skemes se hapjes per secilin objekt

2.Venien ne funksion sipas nonnave te R.S.T per punimet ne karriere ne kete objekt.

3.Sigurimin e rradhes dhe drejtimit te shfrytezimit te shkalles se karrieres duke patur parasysh
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pozicionin e daljeve te kromit si dhe shtrishmerine, renien dhe trashesine e trupit te mineralit.

4.Fillimin e prodhimit qe ne gjashte mujorin e dyte mbas marrjes se lejes se shfrytezimit.

5.Pergatiden dhe fillimin e punimeve te shfrlrtezimit fillimisht ne trupat dhe blloqet me cilesi te

mire.

6.Koston per 1 ml punim me ringritje horizontal dhe i pjenet ose vertikal.

T.Koston per I ml punim i ri horizontal dhe i pjenet ose vertikal.

8.Koston per zbulimin e nje ton mineral.

4.2Yarientet e hapjes me punime te reja

Nga sa thame me siper hapja e objektit ne te cilen do te kryhen punimet e hapjes, si rruge per ne

objekt, direkt per te filluar shkallen dhe sheshet e depozitimit te sterileve jane te percaktuara ne

projekt dhe ne planimetrite te paraqitura per kete qellim.Duke u bazuar ne relievin e zones ku

ndodhet trupi i mineralizuar ne pershkruam variantet e hapjes se objektit me ruge qe kalon nga

mrga ekzistuese dhe ngjitet drejt ne objekt per kete duhet te hapet rruge e re rreth 200m.

Pasaportat teknike te hapjes dhe armatimit te punimeve te hapjes, pregatitjes dhe shfrytezimit

me nentoke

Nga sa thame me siper ne zgjodhem menyren e shfrytezimit ne qiell te hapur pra me karriere dhe si

rrjedhoje edhe pasaportat teknike do te perpilohen per shfrytezimin e objektit me karriere.Sic u

theksua fortesia e shkembinjve anesore dhe e mineralit eshte e madhe rreth 7 qe tregon se nuk lind

nevoja e armatimit. Jane te armatosura hyrjet e punimeve ne distance deri 10 m si dhe punimet qe

kryhen neper trup ne siperfaqe.

4.3 Krahasimi tekniko-ekonomik dhe zgiedhja e variantit me te pershtatshem nepermjet te

dhenave per secilin si sasia e punimeve, cmimi per njesi, vlera

Kushtet tekniko-mierare dhe gjeologjike te vendburimit te kromit ne Majen e Lugut

perendimor,Kraste,Bulqize lejojne shfrytezimin me karriere ne siperfaqe te ketij vendbanimi. Trupi i

mineralizuar ka vendosje pothuaj vertikale nga 60o deri ne 70o si ne shtrirje dhe ne renie.Per

zbulimin e ketyre trupave te mineralizuar koeficentin e zbulimit do te marrim 15 m3 /ton Lartesia e

shkalleve te zbulimit ne karriere jane parashikuar 10 ml.Ndertimi i shkalleve te zbulimit do te filloje

nga siper-poshte dhe gjeresia e sheshit ne shkalle do te jete 20 ml e cila ben te mundur levizjen e

makinerive ne shkalle pa veshtiresi.Me uljen poshte te zbulimit gjeresia e shkalles se fundit do te

anije nga 30m-50m.Ne projektin teknik te detajuar te karrieres do te jepen relacionet, llogaritjet

tekniko-ekonomike dhe i giithe materiali grafik per kete qellim si dhe sasia e mineralit qe do te

prodhohet.Shfrytezimi me karriere siguron realizimin e nje kostoje me te ulet se shfrytezimi me
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punime nentokesore.Eshte zgjedhur sistemi i shfrytezimit me kaniere dhe jane marre parasysh

faktoret e meposhtem:

l.Kushtet tekniko-minerare te objektit

2.Menyra e ngarkimit, transportit dhe depozitimit te sterilit.

3.Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimit

4.Menyra e ngarkimit te transportit brenda dhe poshte karrieres

5. Mjetet e shpimit, ngarkimit, transportit qe do te parashikohen te perdoren per kete qellim.

6. Menyra e rrezimit te shtreses se mineralizuar.

Bazuar per sa me siper sistemet e shfrytezimit qe do te perdoren do te jene:

- Sistemi i shfrytezimit me karriere i thjeshte pa transport

- Sistemi i shfrytezimit me karriere me transport te brendshem dhe perdorimi i automjeteve te

transportit ne largesi.

- Sistemet e shf4rtezimit do te jene te alternuara per pjese te ndryshme te karrieres meqenese

sasia e zbulimit gjate aktivitetit te shfrytezimit te karrieres do te jete relativisht e vogel.

Bazuar per sa me siper sistemi i shfrytezimit qe do te parashikohet te perdoret eshte i thjeshte me

transport te sterilit edhe depozitimin e tij brenda kanieres, sterilet qe do te grumbullohen do te

sistemohen per mbustrje te zones se shfrytezuar gjate viteve te fundit te aktivitetit dhe per

rigjenerimin e mj edisit.

Punimet e hapjes se vendburimit per pjesen qe do te shfrytezohet ne siperfaqe

Ky objekt do shfrytezohet me punime ne siperfaqe me karriere dhe punimet e hapjes do te

realizohen nepermjet ndertimit te mrgeve dhe hapjes se shkalleve te karrieres si dhe te shesheve te

depozitimit te mineralit te sterilit si dhe sheshet per vendosjen e makinerive dhe zyrave etj.

Grafiku i kryerjes se punimeve te hapjes, pergatitjes dhe shfrytezimit

Shfrytezimi i objekteve ne vendburim do te frlloje me hapjen e shkalles nga lart-poshte duke pasur

parasysh negullat e shfrytezimit te trupave te Kromit me dalje ne siperfaqe.Fillimisht shfrytezimi do

te filloje nga trupat ose blloqet qe jane gati te pregatitur per fillimin e shkalles se pare dhe ne

vazhdim.Objektet do te fillojne prodhimin duke filluar nga gjashtemujori i dyte i vitit te pare nga

datae manjes se lejes se shfrytezimit.Meqenese ne fillim te aktivitetit duhet te kryhen investimet e

duhura per te siguruar frontet e prodhimit per vitet e metejshme, ne kemi planifikuar qe ne vitin e

pare prodhimit e filloje me kapacitet te vogel dhe ne vazhdim nga viti ne vit te vije duke u nitur.Per

te realizuar prodhimin sipas grafikut dhe nevojave te tregut duhet qe te zhvillohen punimet e hapjes
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se karrieres dhe te pregatitjes se blloqeve te shfrytezimit krahas nxjenjes se prodhimit te
planifikuar.Per kete qellim, vitin e pare mbasi te merret leja e shfrytezimit, ne gjashtemujorin e pare

do te behen punimet e hapjes se karrieres si mrge, sheshe depozitimi te sterileve, dhe do te filloje
hapja e shkalleve te karrieres nga lart-poshte.

4.4 Pershkrimi i kapacitetit prodhues

Duke u bazuar ne rezervat gjeologjike me siper pershkruam perafersisht rczevat te nxjerrshme ne

total per te gjithe vendburimin pa i ndare sipas objekteve ne vecanti.

Duke u bazuar ne sistemin e shfrytezimit me karriere si dhe duke bere nje dispozicion te birave te

nezimit te mineralit te favorshem, Kapaciteti vjetor i minieres parashikohet te jete me mundesi

nitjeje ne varesi te kerkesave te tregut dhe sasise se rezeryave qe mund te zbulohen nga kryerja e

punimeve te kerkimit ne nentoke dhe ne siperfaqe.Per te siguruar kapacitetin e parashikuar, ne

vendburim do te merren masa qe te sigurohet vazhdimesia e punes, sasia e prodhimit, cilesia si dhe

elemente te tjere qe kane lidhje me vazhdimesine e punes ne kete objekt.Kapaciteti i prodhimit te

mineralit te kromit eshte rreth 3000 ton mineral kromi ne vit.

4.5 Percaktimi i jetes se minieres

Ne baze te kerkesave te tregut dhe kapacitetit te planifikuar per te prodhuar sasine e kerkuar per nje

vit si dhe duke u bazuar ne sasite aktuale te rezewave te nxjerrshme, pa llogaritur rczervat qe do te

shtohen nga punimet e kerkim zbulimit, jeteglatesia e vendburimit do te varioje deri ne 8 vjet.Kurse

objekti ne vecanti ka jetegjatesi te ndryshme ne varesi te sasise se rezervave qe do te zbulohen gjate

viteve te punes.Jetegjatesia e minieres per kete sasi rezervash eshte parshikuar deri ne 8 vjet por

subjekti do te kryeje dhe punime te tjera te kerkim-zbulimit per te shtuar sasine e rezervave dhe te

shtojme jetegjatesine e minieres deri ne 25 vjet giithmone duke bere kerkime brenda zones tone te

lejes minerare per trupa te tjere qe perfshihen brenda kesaj zone.

Radha dhe drejtimi i shfrytezimit dhe grafiket perkates ne vite

Ne baze te studimit dhe percaktimit te cilesise, pregatitjes, qe kane objektet e siperpermendur do te

planifikohet rradha, drejtimi i shfiytezimit si dhe grafiket perkates per gjate gjithe jetes se minieres.

Aktiviteti minerar fillimisht do te filloje nga horizonti +1210 deri ne horizontin +1500.Ne vitin e

pare do te filloje prodhimi,mbas pergatitjes se minieres ne vitin e pare ne objektin e mesiperm.Duke

e konsideruar qe hapja e minieres do te behte vetem me karriere rradha e punes per zhvillimin e

aktivitetit prodhues fillon me pergatitjen e punimeve te hapjes, ngritjen e kantierit, hapjen e rrugeve

per ne shkalle te karrieres hapja e shesheve te depozitimit dhe procese te tjera per fillimin e
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zbulimit.Shfrytezimi do te filloje nga lart-poshte me hapjen e shkalles se pare deri ne shkallen e dyte
dhe ne vazhdim deri ne fund te zhvillimit te karrieres.

Drejtimi i shfrytezimit

Shfiytezimi i trupave te mineralizuar do te behte nga lart-poshte.Drejtimi i avancimit te fronteve te
prodhimit do te jete nga jug-perendimi ne drejtim te veri-lindjes dhe i blloqeve te shfrytezimit nga

lart poshte.Vendosja e trupave dhe teneni krijojne mundesine e shfrytezimit ne disa shkalle, ne

vartesi te prodhimit te kerkuar ne menyre te pavarur.Pra duke ubazuar ne radhen e shfrytezimit te

objekteve te cilat jane ndare ne blloqe shfrytezimi, drejtimi i shfiytezimit do te jete i njejte nga lart-

poshte duke patur parasysh dhe kuotat ne te cilen shtrihet trupi i mineralizuar.

Pershkrimi i punimeve kryesore te hapjes

Ne baze te punimeve gjeologjike si dhe duke zgjedhur menyren e hapjes se vendburimit ose

objekteve ne vecanti, ne pranuam menyren e hapjes me karriere ne siperfaqe.Punimet kryesore te

hapjes ne kete variant shfrytezimi jane punimet qe kryhen ne hapjen e ffugeve deri ku do te filloje

shkalla e pare e zbulimit si dhe vazhdimi i hapjes se shkalleve per te gjitha kuotat sipas projektit te

pershkruar per kete qellim.

Shpim i lagur

Punimet e shpimit do te kryhen me cekic shpues me goditje e rrotullim me peshe relativisht te lehte

qe shpojne ne thellesi deri ne 4 ml me diameter 38 deri ne 42 mm. Per te eleminuar pluhurin qe

krijohet gjate punes i rekomandohet shoqerise vendosja e shpimit te lagur i cili i eleminon ata.Ky do

te realizohet me vendosjen e bombulave te pergatitura me pare, te cilat jane te pajisura me dalje ajri

dhe uji me saracineska t/z polic.Ajri i komprimuar futet ne bombul, i cili detyron ujin te dale nga

bombula per tek cekici shpues.Bombula do te vendoset ne ane te galerise, ne nje vend te zgjeruar qe

te mos ngushtoje seksionin e punimit dhe ne anen e tubacioneve te ajrit, te komprimohet.Tubacionet

e ajrit dhe te ujit do te jene % polic.Fuqia punetore dhe specialistet do te sigurohen nga zona e

Bulqizes mbasi ato jane me pervoje ne profesionet qe trajtuam me siper.
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s.IDBNTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS LIDHUR ME AKTIVITETIN

5.1 Shkarkime te ngurta

Sterilet qe do te dalin nga procesi i shfrytezimi fillimisht depozitohen ne sheshe te vecanta
provizore dhe mandej sapo te krijohet hapsira e nevojshme e shfrytezimit do te vendosen atje. E
gjithe siperfaqja qe do te preket nga procesi i shfrytezimit do te rehabilitohet. Sasia e sterileve te

zbulimit, perkohesisht do te depozitohet ne siperfaqet e parashikuara ne projekt dhe me vone do te

ritransportohen dhe depozitohen ne sheshet e shkalleve dhe ne sheshin e poshtem. Ato

perfaqesohen nga deluvione te shkrifta, qe nuk permbajne elemente ndotes per ambientin. Keto

depozitime jane sterile dhe do te sherbejne me se miri per rigjenerimin e minieres siperfaqesore.

Gjate shfrytezimit te objektit nuk parashikohen depozitime llumrash. Ato, qe ne sasi shume te pakta

do te krijohen gjate rreshjeve do te depozitohen brenda karrjeres do te riperdoren ne rehabilitimin e

zones se shfrytezimit.

5.2 Ndikime nga shkarkimet e lengeta

Nga miniera nuk ka dalje ujrash, ne procesin teknologjik te hapjes se punimeve minerare dhe

nxjenjes se mineralit te kromit perdoret uje i vendosur ne bombula per realizimin e shpimit te lagur

dhe eleminimin e pluhurave nga proceset e punes.Ushtrimi i ketij aktiviteti, ne kushte optimale dhe

perfundimi i veprimtarise ne objekt, nuk do te ndikoje ne nivelin e ujerave tokesore, ne mrget ujore

dhe ne njedhen e ujerave nentokesore.Ne zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka burime ujore

nentokesore dhe shpime te ndryshme te karakterit hidrogjeologjik.

5.3 Ndikimet ne ajer

Ushtrimi i ketij aktiviteti nuk do te ndikoje ne cilesine e ajrit te zones mbasi gjate shfrytezimit nuk

do te kete emetime te gazrave dhe pluhurave te cilet mund te shkaktojne ndotjen e ajrit, pervec

produkteve te lendeve plasese per te cilat jane dhene shpjegime.Gjate fazes se zbatimit te projektit

nuk do te kete emetime gazesh qe dalin nga mjete motorrike si produkte te djegies se

karburanteve.Makinerite ne proces do te jene te certifikuara ne normat nderkombetare sic jepen ne

projekt.

5.4 Ndikimet nga zhurmat

Zhurmat qe gjenerohen jane vetem ato te automjeteve qe vijne ne objekt per tu fumizuar me

produktet, stoqet e sterileve te kromit.Keto zhurma nuk jane te niveleve te larta qe mund te behen

shqetesuese per banoret,por brenda parametrave te lejuar sipas normave standarte mjedisore.
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5.5 Ndikimet ne toke

Aktiviteti minerar e cenon zonen nepermjet gerryerjes ne sheshet perkatese te shfrytezimit.Zona
ndodhet ne nje terren shkembor me pjenesi mesatare dhe kryesisht me pak bimesi.
5.6 Ndikimet ne popullsi

Vendi ku do te zhvillohet aktiviteti eshte relativisht larg qendrave te banuara dhe nuk sjell
shqetesime per ta vecse rrit mundesine e punesimit te tyre , duke rritur keshtu nivelin ekonomik te
ketyre familjeve. Zhvillimi i ketij aktiviteti do te sjell te mira e sherbime jo vetem per investitorin
por edhe per komunitetin.Ndikime ne shendetin e banoreve peneth nga zhvillimi i aktivitetit

minerar ne kete objekt nuk parashikohet te kete.

5.7 Ndikimet ne klime

Gjate zhvillimit te projektit nuk priten ndryshime te dukshme klimaterike, si ne drejtim te

permiresimit ashtu edhe ne ate te perkeqesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature, ne

drejtim te eres, ne sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon fare ne kushtet

klimaterike te kesaj zone.

5.8 Ndikimet e projektit ne rruget lokale dhe te transportit.

Subjekti do te perdore rruget ekzistuese.Gjatl zbatimit te aktivitetit nuk do kete ndryshime t€ njetit

t€ mrgeve lokale dhe transportit. P€r njedhoje aktiviteti nuk do ndikoje absolutisht n€ rrug€t lokale

dhe transport, p€rkundrazi subjekti 6sht€ angazhuar td mirembaj€ mrgOt lokale te transportit me

qellim te mbarvajdes s€ mir€ td aktivitetit te tij.

5.9 Ndikimet ne ekonomi

Persa i perket ndikimeve ekonomike ky aktivitet sjell ndikime pozitive ne ekonomi duke rritur te

ardHurat jo vetem te investitorit por duke punesuar edhe punonjes nga zona perreth rrit nivelin e

tyre te jetes.
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